De bonis à fis-
co non agnitis.

§. 20. Si bona fuerint à fisco non agnita, eaque addicta libertatis conservandæ gratia. an possit fiscus postea agnoscere? Et magis est ne possit. Planè, si non certioratis præfectis ærario, bona fuerint libertatis conservandæ causa addicta, videndum est an constitutioni locus sit? Et si quidem talia fuerint, ut agnosci deberent, addictio cessat: si verò non fuerint, addictioni locus est.

De jure ejus
cui bona addicta
sunt,

§. 21. Is autem cui bona addicta sunt, honorum possessori adsimilari debet: et secundùm hoc et jura sepulchrorum poterit habere.

Et de eodem
conveniend.

§. 22. Item videamus, an conveniri à creditoribus possit hereditariis actionibus, an verò non nisi ex cautione quam interposuit? Magisque est, ut non aliter conveniatur, quam ex ea cautione, quam interposuit.

Si pluribus ho-
na addicta sint.

§. 23. Si duobus pluribusve addicta fuerint bona, et communem rem et communes libertos habebunt, et secum familiaræ eriscundæ judicio experientur.

5.

19. Si la liberté a été donnée en fraude des créanciers par un homme qui étoit insolvable au temps de sa mort sera-t-elle acquise à l'esclave? Si le fisc ne s'empare pas des biens, la liberté pourra avoir lieu; parce que, dans l'adjudication, on offre aux créanciers tout ce qui leur est dû. Mais on peut objecter que si la succession avoit été acceptée, une pareille liberté n'auroit point eu lieu. Ce qu'il y a de certain, c'est que si le fisc prend la succession, on se portera plus aisément à décider que cette liberté n'aura pas lieu. D'un autre côté, en s'attachant aux termes de l'ordonnance, on peut dire que c'est à l'adjudicataire à s'imputer de s'être fait adjuger les biens sous la condition de valider toutes les libertés. Mais si on s'en tient à l'induction qu'on tire du cas où la succession auroit été acceptée, il est certain qu'en ce cas les libertés directes ne seroient pas acquises, si le défunt a eu intention de frauder ses créanciers, et que par l'événement les créanciers se trouvent fraudés: d'où il s'ensuit que les libertés fideicommissaires ne doivent pas être données, si par l'événement les créanciers sont fraudés.

20. Si le fisc n'ayant pas pris la succession, les biens ont été adjugés pour la conservation des libertés, le fisc peut-il de nouveau se présenter pour avoir la succession? Il est plus probable qu'il ne le peut pas. Mais si l'adjudication des biens avoit été faite sans en donner préalablement avis aux officiers du fisc, y auroit-il lieu à la disposition de l'ordonnance? Si la succession est en tel état que le fisc auroit dû la prendre, l'adjudication est sans effet: autrement elle subsiste.